PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÕES: 01                                    Bom Retiro do Sul, 28 de março de 2017.

Vereador: AIRTON GIACOMINI
9/2017 INDICAÇÃO: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em
conjunto com o Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o
Plenário, mande abrir a Rua Flores da Cunha desde o Bairro São Jorge até o
Bairro Alto da Bronze.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

  Diante a importância do transito na nossa cidade, o qual está
bastante congestionado na zona central da cidade especialmente na Rua
Senador Pinheiro Machado, estamos sugerindo novas alternativas para melhor
fluxo. A sugestão acima nos dá a perspectiva de transferir a trafego de
caminhões do centro (Rua Senador Pinheiro Machado), para a nova rua a ser
aberta junto a Ponte do Arroio Ribeiro.

10/2017 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com
o Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido Plenário, mande
executar obras para asfaltar e transformar a Rua Senador Pinheiro Machado
em Avenida no trecho entre a Praça até o final do calçamento junto a Pousada
do Pescador.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
                    Nossa sugestão vem de encontro aos interesses do município,
manter, embelezar, fomentar o turismo e dar conforto aos usuários, devem ser
metas dos administradores do bem público. Igualmente revitalizar a parte baixa
da cidade gerando o bem estar dos moradores. O trecho da Rua supracitado
possui largura suficiente para realizar este tipo de obra.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home
http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiIjeeurvnSAhXMhZAKHVtuD08QjRwIBw&url=http://www.piracicaba.sp.gov.br/avenidas+receberao+novos+investimentos+em+paisagismo.aspx&psig=AFQjCNGQRiNuWZ2n0AUBq6E9dSg8TQr5kw&ust=1490796084066567